
令和６年３月２５日  

保護者の皆様へ 

鹿児島市立長田中学校  

校 長 奥 山 茂 樹  

 

校則・生活心得の見直しについて（お知らせ） 

 

早春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、本校では、生徒たちが社会で活躍する頃の未来社会を見据え、子供のもっている可

能性を信じ、協働しながら自己選択、自己決定を繰り返し、自分で自分の学習を調整してい

く中で、自律した学習者の育成を目指した教育活動を展開しています。その一環として今年

度は、校則の見直しをテーマに、自分たちの生活を自分たちで決めていく、ルールメイキン

グに取り組んでいます。これまで、４か月間、生徒会役員を中心に全校生徒にアンケートを

取りつつ、生徒会自らが昼休みや放課後の時間を活用しながら原案を作成し、職員会議等で

検討を重ねてまいりました。折しも、令和６年度から制服が変わる（新１年生）こともあり、

生徒の意気込みは素晴らしいものがありました。その結果、新しいルールについては、本校

ホームページで公開しておりますので、ご確認いただければ幸いです。 

なお、この生活心得については、生徒たちがよりよい学校生活を送れるように、来年度以

降も継続して行っていく予定としています。今後、保護者等の皆様からのご意見を伺いなが

ら、随時見直してまいりますので、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

主な変更点 

・ 校則を生活心得に一本化 

・ 遅刻、欠席等の連絡方法について 

・ 新標準服（ブレザー）について 

・ 防寒着について 

・ 靴（外履き）、靴下の色について 

・ 頭髪、まゆ毛等について 


